
   

 

 

6/2012 

 

NAŘÍZENÍ 

 

Zlínského kraje  

ze dne  30. 4. 2012,  

kterým se stanoví podmínky k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů 

  

Rada Zlínského kraje vydává v souladu s ustanovením § 7 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o krajích“), k provedení § 27 odst. 2 písm. b) 

bodu 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení kraje: 

 

 

Část první 

 

Základní ustanovení 

 

Článek 1 

 

Úvodní ustanovení 

 (1) Nařízení kraje stanoví podmínky k zabezpečení zdrojů vody pro hašení požárů na území 

Zlínského kraje. Zdroje vody k hašení požárů jsou určeny přílohou č. 1 tohoto nařízení. 

  (2) Za plnění podmínek k zabezpečení zdrojů vody pro hašení požárů odpovídá jejich vlastník nebo 

uživatel1).  

   

Článek 2 

 

Vymezení pojmů 

 

Pro účely tohoto nařízení se rozumí: 

a) zdrojem vody pro hašení požárů - vodní zdroj, který má vnější odběrní místo2) a který byl jako zdroj 

vody určen obcí3) pro potřeby hašení požárů, jiné záchranné práce a cvičení jednotek požární ochrany a 

složek integrovaného záchranného systému, 

b) dalším zdrojem vody pro hašení požárů - vodní zdroj, který nemá kapacitu odpovídající 

normativním požadavkům2), slouží jako nouzový vodní zdroj a byl určen jako další zdroj vody obcí, 

c) čerpací stanoviště, odběrné místo – zpevněná plošina u vodního zdroje, upravená pro bezpečné 

umístění požárního čerpadla nebo mobilní požární techniky odpovídající normovým požadavkům4), 

 d) víceúčelovým zdrojem vody pro hašení požárů - vodní zdroj, který je upraven tak, aby mohl sloužit 

svému provoznímu účelu a zároveň jako zdroj vody pro hašení požárů. 

 

 

Článek 3 

 

Zdroje vody pro hašení požárů  

 

                                                 
1) § 7 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 
2) ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb - Zásobování požární vodou. 
3) § 29 odst. 1 písm. k) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 
4) ČSN 75 2411 Zdroje požární vody. 



   

 

 

Zdroje vody pro hašení požárů jsou podle charakteru rozděleny do následujících skupin: 

a) přirozené zdroje vody (např. rybníky, potoky, řeky apod.), 

b) víceúčelové zdroje vody (např. zásobníky technologické vody, nádrže na chladící vodu, přehrady, 

hospodářské nádrže, koupaliště, plavecké bazény, vodojemy apod.), 

c) umělé zdroje (požární nádrže, požární studny, nádrže pro zachycení dešťové vody, vnější požární 

vodovod včetně podzemních a nadzemních hydrantů, plnících míst a požárních výtokových stojanů, 

apod.). 

 

Část druhá 

 

Povinnosti orgánů státní správy a samosprávy 

 

Článek 4 

 

Kraj 

 (1) Kraj vede dokumentaci k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů, která obsahuje určení 

těchto zdrojů, podmínky jejich trvalé použitelnosti pro hašení požárů a pro záchranné práce, zejména 

podmínky pro dostupnost, odběr vody a způsob zabezpečení stanovených podmínek5). 

 (2) Dokumentace k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů vedená krajem je udržována 

v souladu se skutečným stavem. Kontrolu určených zdrojů vody k hašení požárů provádí Hasičský 

záchranný sbor Zlínského kraje (dále jen „HZS kraje“) v rámci výkonu státního požárního dozoru a 

v případě potřeby dává kraji podnět k aktualizaci tohoto nařízení.   

Článek 5 

 

Obec 

    (1) Obce určují zdroje vody pro hašení požárů na svém území a stanoví podmínky pro zajištění 

jejich trvalé použitelnosti. Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé 

použitelnosti na území obce je uveden v požárním řádu obce6). 

  (2) Na vyžádání je obec povinna zaslat kraji aktuální přehled o zdrojích vody pro hašení požárů. 

 (3) Obec je povinna prokázat trvalou použitelnost vodních zdrojů, které jsou uvedeny v požárním 

řádu obce nejméně v jednoročních lhůtách7) a v případě zjištění nedostatků zajistit provedení opatření 

ke zjednání nápravy. 

 

 Část třetí 

 

Podmínky zabezpečení a použitelnosti zdrojů vody pro hašení požárů  

 

Článek 6 

 

 (1) Vlastníci nebo uživatelé zdrojů vody pro hašení požárů jsou povinni: 

a) udržovat zdroje vody pro hašení požárů v takovém stavu, aby bylo umožněno použití odpovídající 

požární techniky a věcných prostředků požární ochrany k čerpání vody pro hašení požárů,  

b) umožnit vstup na nemovitost, na níž se nachází zdroj pro hašení požárů, osobám provádějícím 

opatření nutná ke zdolávání požáru či jiných záchranných prací; o potřebě a rozsahu rozhoduje velitel 

zásahu, 

                                                 
5) § 6 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 
6) § 15 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 
7) § 7 vyhlášky č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 
(vyhláška o požární prevenci). 



   

 

 

 c) při cvičení jednotky požární ochrany umožnit vstup na nemovitost, na níž se nachází zdroj vody 

pro hašení požárů; o tomto vstupu musí být její vlastník nebo uživatel HZS kraje nebo obcí, které 

cvičení jednotky požární ochrany organizují, předem uvědoměn, a to nejméně 24 hodin před 

zahájením cvičení; nesouhlasí-li vlastník nebo uživatel nemovitosti, na níž se nachází zdroj vody pro 

hašení požárů, se vstupem na nemovitost, rozhodne HZS kraje nebo obec, které cvičení jednotky 

požární ochrany organizují, o tom, zda vstup na nemovitost je pro cvičení této jednotky nezbytný. 

 

    (2) Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny: 

a) udržovat v každé roční době příjezdové komunikace a odběrní místa volné pro přístup požární 

techniky, 

b) kromě dodržování normativních požadavků8)9) trvale zajistit příjezd k vnějším odběrním místům 

zdroje vody pro hašení požárů a záchranné práce pro mobilní požární techniku, a to v šířce nejméně 3 

m.  

  

    (3) V případě, že lze vstoupit na nemovitost, na níž se nachází zdroj vody pro hašení požárů, jen 

přes pozemek ve vlastnictví třetí osoby, je vlastník (správce, uživatel) povinen vstup na svůj pozemek 

za tímto účelem umožnit, bude-li to nutné, a to v rozsahu stanoveném velitelem zásahu. 

Článek 7 

 

Podmínky trvalé použitelnosti zdrojů vody pro hašení požárů a způsob jejich zabezpečení 

 (1) Vlastník nebo uživatel zdroje vody pro hašení požárů je povinen zajistit jeho trvalou 

použitelnost tak, aby zdroj vody trvale zajišťoval potřebnou dodávku vody pro hašení odběrním 

požárním čerpadlem odpovídající normativnímu požadavku8),9). 

 (2) Provozní kontroly zdrojů vody určené k hašení požárů se provádějí v rozsahu a způsobem 

stanoveným právními předpisy, normativními požadavky, a to nejméně jednou ročně, pokud není 

stanovena lhůta kratší. Provádění provozních kontrol se prokazuje dokladem o provozuschopnosti. 

 (3) V případě zjištění nedostatků u zdroje vody určeného k hašení požárů provede vlastník nebo 

uživatel těchto zdrojů opatření ke zjednání nápravy. Pokud zjištěné závady nelze bezprostředně 

odstranit, musí přijmout nouzová opatření k zajištění provozu zdroje vody a oznámit tyto skutečnosti 

HZS kraje. 

 

Část čtvrtá 

 

Sankce 

  

Článek 8 

 (1) Za porušení ustanovení tohoto nařízení podnikající fyzickou osobou při výkonu její 

podnikatelské činnosti nebo právnickou osobou může být uložena pokuta dle § 11 zákona o krajích. 

  (2) Porušení povinností stanovených tímto nařízením fyzickou osobou může být postiženo dle 

zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. 

  

 

Část pátá 

 

Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

 

Článek 9 

 (1) Kontrolu plnění nařízení kraje je oprávněn provádět HZS kraje10). 

                                                 
8)  ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou. 
9) ČSN 752411 Zdroje požární vody.  
10) § 26 odst. 2 písm. c) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 



   

 

 

 (2) Zrušuje se nařízení Zlínského kraje č. 3/2002, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení 

zdrojů vody k hašení požárů a nařízení Zlínského kraje č. 5/2006, kterým se mění některá nařízení 

Zlínského kraje v oblasti požární ochrany.  

  (3) Nařízení kraje nabývá účinnosti 15. dnem následujícím po dni vyhlášení ve Věstníku právních 

předpisů Zlínského kraje. 

  (4) Nařízení kraje bylo schváleno usnesením Rady Zlínského kraje č. 0358/R11/12 dne 30. 4. 2012. 

 

 

 

 

MVDr. Stanislav Mišák v. r. 

hejtman kraje 

 

 

 

 

 

Libor Lukáš v. r. 

statutární náměstek hejtmana 


